ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2633/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando com
urgência a designação de um(a) agente de atividade em educação para atuar no berçário
da unidade CEI Prof.ª Carine de Souza Balduino, localizada Rua Padre Paulo Condla, 464 -
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

 Os pais comunicaram a este gabinte que atualmente, a agente responsável pelo cuidado
das crianças no berçário encontra-se afastada em de licença prêmio, o que tem gerado uma
sobrecarga na equipe e impacto direto no atendimento às crianças. Sabemos que esse tipo
de  afastamento  é  previsível  e  programado,  portanto,  entendemos  que  a  Secretaria  de
Educação poderia e deveria se organizar previamente para garantir a substituição imediata
nesses casos, especialmente em setores tão sensíveis como o berçário, onde os cuidados
devem ser contínuos, individualizados e especializados.
A  ausência  desse  profissional  compromete  não  só  a  qualidade  do  atendimento,  mas
também o bem-estar, a segurança e o desenvolvimento dos bebês atendidos na unidade.
Além disso, gera desgaste entre os demais profissionais que, mesmo com boa vontade, não
conseguem suprir totalmente a demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​